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Úvod

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech je jedním z důležitých principů práva

životního prostředí. Význam tohoto institutu pramení z více skutečností, které budou

rozvedeny dále, jež z něj činí nepostradatelnou součást právních řádů moderních

demokratických států. Právní úpravu tohoto institutu nacházíme v mezinárodním,

komunitárním i českém národním právu, přičemž každá z těchto tří rovin právní úpravy

existuje samostatně, nikoliv však izolovaně od ostatních.

Na mezinárodní úrovni je nejdůležitějším pramenem zakotvujícím účast veřejnosti

Aarhuská úmluva, která upravuje i další související témata: právo na informace o životním

prostředí a přístup k právní ochraně v záležitostech životního prostředí. Aarhuská úmluva

stanoví ohledně těchto práv určité minimální požadavky, jejichž naplnění musí smluvní

strany ve svých právních řádech zajistit.

Stranou Aarhuské úmluvy je i Evropské společenství, její požadavky se tak nutně

musely promítnout i do komunitárního práva. Stalo se tak prostřednictvím sekundární

legislativy, která jednak stanoví požadavky, které členské státy musí transponovat do svých

právních řádů, jednak zajišťuje aplikaci Aarhuské úmluvy i na orgány Evropského

společenství.

Vzhledem k závazkům, které pro Českou republiku vyplývají z ratifikace Aarhuské

úmluvy a dalších mezinárodních smluv, i závazkům spojených s jejím členstvím

v Evropském společenství, musí česká úprava účasti veřejnosti vycházet z mezinárodní i

komunitární úpravy. V českém vnitrostátním právu je úprava účasti veřejnosti nejednotná a

roztříštěná do množství právních předpisů.

Cílem mé diplomové práce je podat přehled o úpravě účasti veřejnosti na

rozhodování v mezinárodním, komunitárním a českém právu a analyzovat požadavky

nejdůležitějších pramenů zakotvujících účast veřejnosti. V první části práce se budu

zabývat obecnými otázkami spojenými s účastí veřejnosti a jejím významem. V další části

pak struktura diplomové práce odpovídá členění pramenů práva podle jejich původu na

mezinárodní, komunitární a české. Předmětem analýzy jsou zejména relevantní ustanovení

Aarhuské úmluvy, promítnutí jejich požadavků do komunitárního a českého vnitrostátního

práva a zhodnocení některých odchylek od nich. Vzhledem k úzkému vztahu institutů

účasti veřejnosti a přístupu k právní ochraně jsem výklad tam, kde to s ohledem na jeho

celistvost považuji za vhodné, rozšířila i o tuto související problematiku.
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1. Obecné otázky účasti veřejnosti při ochraně
životního prostředí

1.1. Význam účasti veřejnosti

V současné době je účast veřejnosti na rozhodování veřejné správy považována za

důležitý princip uplatňující se při ochraně životního prostředí. Důvody pro toto tvrzení

vyplývají hned z několika skutečností, z nichž každá poskytuje trochu jiný úhel pohledu na

tento institut. Některé z nich se pokusím nastínit níže.

Veřejnost jako subjekt odpovědný za ochranu životního prostředí

Jedním z obecných principů práva životního prostředí je princip odpovědnosti státu.

V českém právním řádu je vyjádřen v čl. 7 Ústavy1. Čl. 7 zavazuje stát, aby dbal o šetrné

využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství. Určuje tak povinnosti státu ve

vztahu k životnímu prostředí a stanoví hlavní zaměření jeho činnosti. Formulace této

povinnosti vychází z předpokladu, že v současných poměrech může pouze stát komplexně

řešit ochranu životního prostředí, které je životně důležitou a nenahraditelnou hodnotou pro

jednotlivce i společnost jako celek. Stát zabezpečuje tuto ochranu celou svou činností a

nese za ni odpovědnost.

Princip odpovědnosti státu bývá někdy modifikován principem sdílené

odpovědnosti, který vedle základní odpovědnosti státu uznává i odpovědnost dalších

subjektů. Dle tohoto principu má každý povinnost podílet se na ochraně životního prostředí

podle svých schopností a možností.2 Tato odpovědnost však předpokládá nejen uvědomělé

a odpovědné chování každé fyzické a právnické osoby, které nebude životní prostředí

ohrožovat a poškozovat3, ale i jiné způsoby zapojení do ochrany životního prostředí:

odpovědné subjekty by se měly podílet na řešení ekologických otázek na úrovni místní,

regionální i celostátní.

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.
2 Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 2. vydání, C. H. Beck, Praha, 2007, str. 50
3 V rovině ústavního práva tvoří základ této povinnosti čl. 35 odst. 3 Listiny, dle kterého při výkonu svých
práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat mj. životní prostředí, přírodní zdroje a druhové bohatství přírody
nad míru stanovenou zákonem.
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Ke sdílení této odpovědnosti je třeba vytvořit podmínky, což v případě veřejnosti

znamená umožnit jí podíl na rozhodování o záležitostech, které se dotýkají stavu životního

prostředí.

Veřejnost jako nositel práva na příznivé životní prostředí

Životní prostředí představuje jednu z nejvyšších a nenahraditelných hodnot, která

podmiňuje existenci lidské společnosti. Ochrana příznivého stavu životního prostředí tak

představuje zájem každého jednotlivce i celé společnosti. Vzhledem k významu, jaký má

životní prostředí pro člověka, je právo na příznivé životní prostředí řazeno mezi základní

lidská práva. Upravuje jej čl. 35. odst. 1 Listiny4.

Pojem příznivé se váže k určitému obecnému stavu prostředí v určitém prostoru,

v němž jsou pro každého vytvořeny objektivně stejné podmínky existence, pokud ještě

splňují přípustné limity znečištění nebo jiného ohrožení či poškození základních složek

životního prostředí.5

Právo na příznivé životní prostředí náleží každému, tedy každé fyzické osobě.6

Otázku, zda nositeli práva na příznivé životní prostředí jsou i právnické osoby, řešil

v minulosti i Ústavní soud, který dospěl k závěru, že „čl. 35 Listiny základních práv a

svobod zakotvující právo na příznivé životní prostředí a včasné a úplné informace o stavu

životního prostředí a přírodních zdrojů na právnické osoby vztahovat nelze. Je zřejmé, že

práva vztahující se k životnímu prostředí přísluší pouze osobám fyzickým, jelikož se jedná o

biologické organismy, které - na rozdíl od právnických osob - podléhají eventuálním

negativním vlivům životního prostředí.“7 Význam řešení této otázky není v českém právu

pouze teoretický, ale má závažné důsledky pro možnosti přístupu k právní ochraně.8

Zachování příznivého stavu životního prostředí je tedy ústavně chráněným zájmem

každého jednotlivce, který ovšem sdílí zároveň s ostatními členy společnosti. Projevuje se

tak povaha životního prostředí jako veřejného statku9. Právo na příznivé životní prostředí je

ale nepochybně subjektivním právem každého občana, který má v případě jeho porušení

4 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku České republiky
5 Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 2. vydání, C.H.Beck, Praha, 2007, str. 46
6 srovnej Pavlíček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky: komentář. Díl 2, Práva a svobody, 2.
vydání, Linde, Praha 2002, str. 281 an.
7 Usnesení Ústavního soudu z 6. ledna 1998 sp. zn. I. ÚS 282/97
8 Srovnej zejména kapitolu 4.5.
9 Veřejným statkem je statek, jehož výhody jsou rozprostřeny mezi všechny členy určitého společenství, ať už
každý jednotlivec zamýšlel spotřebovávat daný statek či nikoliv. Veřejné statky jsou komodity, které může
užívat kdokoliv a nikdo nemůže být z jejich potřeb vyloučen (Samuelson, P.A.: Ekonomie, 18. vydání,
Svoboda, Praha 2007)
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právo domáhat se jeho ochrany. Ústavní soud se otázkou povahy práva na příznivé životní

prostředí zabýval ve svém nálezu z 10. července 1997 sp. zn. III. ÚS 70/97, kde vyslovil

názor, že „skutečnost, že životní prostředí je veřejným statkem (hodnotou) ve smyslu

preambule Ústavy a Listiny a čl. 7 Ústavy, nevylučuje existenci subjektivního práva na

příznivé životní prostředí (čl. 35 odst. 1 Listiny), jakož i práva v zákonem stanoveném


[…]


především účast veřejnosti na přípravě plánů a programů týkajících se životního prostředí,

při posuzování vlivů na životní prostředí, v procesu vydávání integrovaného povolení a

dílčím způsobem i v dalších oblastech. Ustanovení o přístupu k právní ochraně zatím

obsahují pouze směrnice EIA a směrnice IPPC. Aplikaci principů prvního i druhého pilíře

Aarhuské úmluvy na orgány a instituce Evropského společenství zajišťuje nařízení o

použití Aarhuské úmluvy na orgány ES, v oblasti třetího pilíře je však třeba rozšířit

možnost přístupu k Evropskému soudnímu dvoru.

Potřeba zajistit účinnou účast veřejnosti vyplývá pro Českou republiku jak ze

skutečnosti, že je od roku 2004 stranou Aarhuské úmluvy, tak z jejího členství v

Evropském společenství, s nímž je spojena povinnost transpozice požadavků

komunitárního práva do vnitrostátního práva. Pokud jde o Aarhuskou úmluvu, stala se

součástí českého právního řádu, její postavení v něm však dosud není zcela jasné. Základní

otázkou bude, zda Úmluva je či není bezprostředně vykonatelná. Její ustanovení sice jsou

formulována jako závazky států, současně však z řady z nich lze dovodit zcela konkrétní

oprávnění veřejnosti. Jednoznačnou odpověď na tuto otázku nedává ani Nejvyšší správní

soud, v poslední době se však ve své judikatuře přiklání spíše k názoru, že ustanovení

Aarhuské úmluvy nelze bezprostředně použít. Zároveň však uznává, že i když není dána

aplikační přednost Úmluvy před zákonem, je třeba zákony i jiné právní předpisy vykládat

v souladu s Aarhuskou úmluvou.

Účast veřejnosti je v českém právu upravena nejednotně, přičemž úroveň plnění

požadavků Aarhuské úmluvy i komunitárního práva je u jednotlivých druhů rozhodovacích

procesů značně rozdílná. Úprava účasti veřejnosti v procesu posuzování vlivů záměrů na

životní prostředí je v zákoně EIA provedena dostačujícím způsobem, nedostatečné je ale již

zajištění účasti veřejnosti v navazujících povolovacích řízeních, v nichž je stanovisko EIA

co do obsahu nezávazným podkladem. Rozhodování o povolení konkrétních činností a

záměrů bude probíhat zejména ve správním řízení. Správní řád umožňuje účast veřejnosti

na těchto řízeních pouze tak, že přiznává mimo jiné postavení účastníka řízení i dalším

subjektům, pokud tak stanoví zvláštní zákon. Okruh účastníků řízení tak rozšiřují zákon o

ochraně přírody a krajiny, zákon o integrované prevenci, vodní zákon a zákon EIA.

Základní nedostatek spočívá v tom, že tyto zákony umožňují účast na řízení jen úzkému

okruhu subjektů, jimiž mohou být při splnění dalších mnohdy velmi přísných podmínek
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občanská sdružení, nikoliv celá veřejnost, případně dotčená veřejnost, jak to požaduje

Aarhuská úmluva. Zvláštní úpravu pro územní řízení a stavební řízení pak obsahuje

stavební zákon. Při rozhodování o plánech, programech a politikách jsou poskytovány

uspokojivé možnosti účasti veřejnosti v proceduře SEA podle zákona EIA i v územním

plánování podle stavebního zákona, není však zajištěno jejich náležité zohlednění ve

výsledné koncepci. Pokud jde o účast veřejnosti při přípravě právních předpisů, nečiní

naplňování požadavků Aarhuské úmluvy potíže, což je mimo jiné důsledkem nízkých

nárokům příslušných ustanovení Úmluvy.

Značnými nedostatky trpí především úprava přístupu k právní ochraně. Soudní řád

správní neposkytuje dostatečné možnosti přístupu veřejnosti k právní ochraně před

nezákonnými rozhodnutími, jinými akty či nečinností orgánů veřejné správy, což je o to

závažnější v situaci, kdy v praxi není jejich výskyt výjimkou. Největší výhrady lze mít

zejména k velmi restriktivním podmínkám, které musí občanská sdružení splnit, aby mohla

podat správní žalobu, a které jim ve skutečnosti umožňují napadat pouze procesní

pochybení orgánu veřejné správy, a dále k značné obtížnosti dosáhnout odkladu účinnosti

vydaného rozhodnutí v kombinaci s neúměrnými délkami soudních řízení.

Překážkou účinné účasti veřejnosti v České republice jsou i skutečnosti neprávního

charakteru. Jde zejména o nedostatek politické vůle zavést skutečně účinné mechanismy

účasti veřejnosti na rozhodování ve veřejné správě, naopak výjimkou nejsou ani tendence

současnou nedostatečnou právní úpravu ještě omezovat. Pokud správní úřady ve

skutečnosti nestojí o účast veřejnosti, současná právní úprava jim umožňuje do značné míry

tuto účast potlačovat, například prostřednictvím volby méně účinných způsobů

informování dotčené veřejnosti v případech, kdy zákon tuto volbu umožňuje, a

nedostatečným zohledněním účasti veřejnosti v konečném rozhodnutí v případech, kdy

zákon nestanoví přesná pravidla, jak se má orgán veřejné správy vypořádat s připomínkami

veřejnosti. Pro veřejnost je významně demotivující také fakt, že i když orgán veřejné

správy vydá nezákonné rozhodnutí a povolí například konkrétní stavbu, pozdější zrušení

rozhodnutí soudem nemá většinou žádné důsledky pro -v době vydání rozhodnutí soudu

většinou již postavenou- stavbu. Také činnost občanských sdružení, která jsou

významnými aktéry v ochraně životního prostředí, ztěžuje skutečnost, že společnost

z neznalosti či nezájmu často vnímá aktivitu občanských sdružení ve správních řízeních

jako snahu blokovat povolení potřebných staveb.

- 83 -
