Oponentský posudek na diplomovou práci

Tereza Synáčková: Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech z hlediska českého, evropského a mezinárodního práva

Předložená diplomová práce se zabývá na 87 stranách jedním ze zásadních průřezových témat práva životního prostředí, kterým je bezesporu účast veřejnosti na rozhodovacích procesech, týkajících se životního prostředí. Jedná se o téma stále aktuální a po právní i ekopolitické stránce dosud se vyvíjející. Autorka pojala téma podle členění úrovní právních systémů klasicky, a to z hlediska mezinárodního, evropského komunitárního a českého práva.

Základem výkladu je logicky Aarhuská úmluva z roku 1998, o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí, především její II.pilíř, účast veřejnosti na rozhodování týkajících se ochrany životního prostředí. Autorka se sice vedle II.pilíře Aarhuské úmluvy věnovala i III.pilíři, přístupu k právní ochraně, což ovšem není na škodu věci. Výklad v každé ze tří stěžejních částí, které tvoří jádro práce, totiž kapitoly 2-4, je strukturován nejprve po otázkách Aarhuské úmluvy a pak dalších pramenů úpravy účasti veřejnosti ať již přímo z oblasti práva životního prostředí, tak i z obecnějších oblastí práva.

Přestože se mi provedený výklad poměrně velmi líbí, dovoluji si upozornit na pár drobností:

Na str.21 autorka nevěnovala pozornost novému čl.6bis, týkajícím se rozhodování o geneticky modifikovaných organismech, který byl přijat na druhé konferenci smluvních stran Aarhuské úmluvy v roce 2005.

Na str.35 diplomantka v přehledu právní úpravy k zajištění obsahu Aarhuské úmluvy na úrovni komunitárního práva uvádí mimo jiné též směrnici č.2004/35/ES, dokonce v poznámce pod čarou naznačuje, že se jí bude dále v textu podrobněji věnovat, ale v celé diplomové práci pak již není o ní ani slovo!

Na str.74 není jasné, čím byl „nově zaveden v českém právním řádu“ nástroj RIA.

Autorka mohla věnovat více pečlivosti závěrečným korekturám (překlepy, chyby v číslech právních předpisů, chybějící slova, atd.).

Shrnou-li, posuzovaná diplomová práce splňuje po formální i věcné stránce kritéria pro diplomové práce na Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě. I přes výše uvedené dílčí výhrady hodnotím práci jako velmi dobrou. Práce je přehledná, logicky strukturovaná, právní a věcné stránky problematiky jsou rovnoměrně vyvážené. Diplomantka se s tématem seznámila poměrně důkladně, čehož důkazem je i text diplomové práce. Tento závěr by měla potvrdit i ústní obhajoba, při které doporučuji, aby se diplomantka věnovala následujícím otázkám:

- 1) Účast veřejnosti podle směrnice 2004/35/ES.
- 2) Úvahy de lege ferenda na zajištění souladu české legislativy s čl.9 Aarhuské úmluvy.

V Praze dne 23-1-2009

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce